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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem přeložky silnice II/329 jako obchvatu obce Pečky.
Cílem návrhu je odvedení tranzitní dopravy mimo obec Pečky, a tak zvýšení bezpečnosti a
kvality životního prostředí v obci. V první části se zabývám variantním řešením obchvatu, kde
navrhuji celkem 5 možných variant řešení. Následně provádím multikriteriální hodnocení
těchto variant a výslednou nejvhodnější variantu zpracovávám ve vyšší podrobnosti.
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Abstract:

This bachelor´s thesis delas with the design of the relocation od road II/329 as a bypass of the
city Pečky. The aim of the proposal is to divert transit traffic outside of the city Pečky, which
causes increasing safety and the quality of the environment in the city. In the first part I deal
with a variant solution of the bypass, where I design a total of 5 possible variant of the solution.
Subsequently, I make a multi-criteria evaluation of these variants and process the most
suitable variant in greater detail.
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1.1. Údaje o stavbě
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Katastrální území: Dobřichov [627801]
Pečky [718823]
Radim u Kolína [737780]
Ratenice [739740]

Velké Chvalovice [778842]
Vrbová Lhota [786101]
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2. ZDŮVODNĚNÍ STUDIE
Předmětem této studie je navržení a posouzení variant vedení přeložky silnice II/329

jako obchvatu obce Pečky. Celkem bylo navrženo 5 variant vedení obchvatu, jak již bylo
popsáno výše. Následně bylo provedeno multikriteriální hodnocení variant. Varianta, která byla
podle hodnocení vybrána jako nejvhodnější byla dále dopracována do vyšší podrobnosti
dokumentace.

Cílem navrhovaného obchvatu je odvedení tranzitní dopravy mimo obec Pečky. Tím
dojde ke zlepšení kvality životního prostředí v obci a také ke zvýšení bezpečnosti obyvatel
obce Pečky. Dalším přínosem bude zlepšení plynulosti tranzitní dopravy na silnici II/329.

Návrh variant obchvatu částečně vycházel ze studie provedené v roce 2019 společností
ONEGAST, spol. s r.o., Ing. Michaelem Kuderou.

3. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

3.1. Charakteristika území
Město Pečky leží ve Středočeském kraji v okres Kolín. Nachází se jižně od dálnice D11

(Praha – Hradec Králové), v dojezdové vzdálenosti do 20 km od větších měst Český Brod,
Nymburk, Kolín a Poděbrady. Pečkami prochází silnice druhé třídy II/329, která spojuje silnici
první třídy I/12 (Český Brod – Kolín) s dálnicí D11 (Praha – Hradec Králové, výjezd 35) a se
silnicí druhé třídy II/611 (Sadská – Poděbrady). Na silnici I/12 se napojuje u obce Plaňany
(jižně od Peček) a na silnici II/611 v obci Písková Lhota (severně od dálnice D11).

Obrázek č.1 – umístění města Pečky; zdroj geoportal.rsd.cz
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Obcí Pečky dále procházejí silnice třetí třídy III/ 3293, III/3294 a III/32914, jak je patrné
z obrázku níže. Na obrázku je fialovou barvou znázorněna dálnice D11, červeně silnice první
třídy, modře silnice druhé třídy a žlutou barvou silnice třetí třídy.

Obrázek č.2 – komunikační síť v okolí města Pečky; zdroj geoportal.rsd.cz

Zájmové území lze charakterizovat jako rovinaté, s průměrnou nadmořskou výškou 195
m n. m (BpV).

Zájmovým územím protéká Vavřinecký potok, který se vlévá do Labe u města Nymburk.
Dále zde protéká také Pečecký potok, který se vlévá do Milčického potoka u obce Milčice,
tento se následně vlévá do výše zmíněného Vavřineckého potoka. Západně od obce Vrbová
Lhota protéká Ratenický potok, který je dále zaústěn do potoka Káča a ten se vlévá opět do
Vavřineckého potoka jižně od obce Hořátev.

V území se nachází také značené množství inženýrských sítí, které kolidují
s plánovaným vedením obchvatu. Zejména se jedná o nadzemní vedení velmi vysokého
napětí a vysokého napětí, vysokotlaký a středotlaký plynovod, vodovod a kanalizaci. Návrh
přeložek inženýrských sítí bude součástí vyššího stupně dokumentace. V příloze C.1.1
Koordinační situace – díl 1 a C.1.2 Koordinační situace – díl 2 je pro přehlednost zakreslen
předběžný návrh přeložek IS poskytnutý společností Atelier PROMIKA, s.r.o.
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3.2. Umístění stavby
Tři navržené varianty (0, 1, 2) začínají napojením na stávající silnici II/329 – stávající

provozní staničení cca km 6,790 v úseku mezi mostem ev. č. 329-002 (most přes železniční
trať – traťový úsek 011 a 012) a křižovatkou silnice II/329 se silnicí III/32913 a končí napojením
na stávající trasu silnice II/329 před mostem ev. č. 329-003 (most přes Vavřinecký potok) –
stávající provozní staničení cca km 9,755.

Další dvě varianty (3.1 a 3.2) začínají jižně od obce Radim, napojením na stávající trasu
silnice II/329 v místě sjezdu ke skládce odpadu obce Radim – stávající provozní staničení cca
km 2,900. Odtud je trasa vedena směrem na severovýchod a jižně obchází obce Radim a
Dobřichov, kde kříží silnici III/3294, dále se trasa stáčí směrem na sever, mimoúrovňově
(nadjezdem) kříží železniční trať (traťový úsek 010), poté úrovňově kříží silnici III/32914
v úseku mezi obcemi Pečky a Ratenice. Trasa je zakončena napojením na stávající silnici
II/329 na začátku obce Vrbová Lhota – stávající provozní staničení cca km 11,150.

Trasy navržených variant jsou schematicky znázorněny na obrázku níže a v příloze B.2
Přehledná situace variant. Podrobnější řešení je součástí této dokumentace v části B.
Variantní řešení.

Obrázek č.3 – přehled směrového řešení navržených variant; zdroj

geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx
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4. VÝCHOZÍ PODKLADY
 Územní plán města Pečky
 Zákres katastru nemovitostí, ČUZK
 Celostátní sčítání dopravy 2016, ŘSD
 Celostátní sčítání dopravy 2020, ŘSD
 Státní mapové dílo – ZM10 – barevná, ČUZK
 ZABAGED – Výškopis (DTM ve formátu .txt, souřadný systém JTSK), ČUZK
 Geodetické zaměření současného stavu pro variantu 0, poskytnuto společností

Atelier PROMIKA, s.r.o., zpracovatel Michal Kříž
 Zákres stávajících inženýrských sítí, poskytnuto společností Atelier PROMIKA, s.r.o.
 Návrh přeložek IS, poskytnuto společností Atelier PROMIKA, s.r.o.
 České státní normy, Technické podmínky MD ČR, Vzorové listy MD ČR
 Vlastní fotodokumentace
 Studie proveditelnosti II/329 Pečky, severní přivaděč, poskytnuto společností Atelier

PROMIKA, s.r.o., zpracovatel ONEGAST, spol. s r.o.

5. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ VARIANT

5.1. Návrhová kategorie a šířkové uspořádání
Návrhová kategorie navrhovaného obchvatu byla určena na základě prognózy intenzit

dopravy pro období konce návrhové životnosti v roce 2055. Uvedení obchvatu do provozu je
uvažováno v roce 2030, návrhová životnost je 25 let. Podrobný výpočet intenzit dopravy
vycházející z Celostátního sčítání dopravy 2016 a 2020 je doložen v samostatné příloze této
dokumentace D.1 Prognóza intenzit dopravy.

Návrhová kategorie obchvatu byla zvolena S9,5/70 podle „ČSN 73 6101 Projektování
silnic a dálnic“. Návrhová rychlost byla snížena z 90 km/h (podle ČSN) na 70 km/h vzhledem
ke směrovému řešení navazujících úseků silnice II/329, kde se mezní rychlost ve směrových
obloucích pohybuje v rozmezí 65–90 km/h, nejedná se tedy o náhle snížení návrhové rychlosti.

Návrhová kategorie silnic III. třídy a původní silnice II/329 v rámci úprav nutných
k napojení na nový obchvat byla zvolena S7,5/70 podle „ČSN 73 6101 Projektování silnic a
dálnic“.

Šířkové uspořádání kategorie S9,5

 Jízdní pruh 2 x 3,50 m

 Zpevněná krajnice 2 x 0,75 m

 Nezpevněná krajnice 2 x 0,50 m

Šířkové uspořádání kategorie S7,5


[…]

uspořádání (b) dvoupruhová komunikace s přídatným pruhem pro odbočení vlevo. Rychlost
vozidel jedoucích po hlavní pozemní komunikaci je uvažována 70 km/h. Na hlavní pozemní
komunikaci je osazena svislá dopravní značka B21a – Zákaz předjíždění.

Pro případ vozidla, které přijíždí ke křižovatce po vedlejší pozemní komunikaci se jedna
odvěsna rozhledového trojúhelníku vynáší do osy jízdního pruhu na vedlejší komunikaci
v délce YC1, respektive YB1 a druhá odvěsna se vynáší do osy jízdního pruhu na hlavní
pozemní komunikace v délce XC1, respektive XB1.

Pro případ vozidla, které zastavilo na vedlejší pozemní komunikaci se jedna odvěsna
rozhledového trojúhelníku vynáší do osy jízdního pruhu na vedlejší komunikaci v délce 3,00
metru od vnějšího okraje přilehlého jízdního pruhu na hlavní pozemní komunikaci a druhá
odvěsna se vynáší do osy jízdního pruhu na hlavní pozemní komunikace v délce XC,
respektive XB.
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Délky stran rozhledových trojúhelníků podle „ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na
pozemních komunikacích“ jsou následující:

XC = 140 m XC1 = 100 m YC1 = 35 m

XB = 160 m XB1 = 100 m YB1 = 40 m

8.12.4. Styková křižovatka ul. Chvalovická x ul. U Měnírny
Křižovatka byla posuzována z hlediska rozhledových poměrů podle „ČSN 73 6102

Projektování křižovatek na pozemních komunikacích“, podle uspořádání přednosti v jízdě B
„Značka P4 – Dej přednost v jízdě na vedlejší komunikaci“, pro skupinu vozidel 3 (kloubový
autobus, jízdní souprava, délky 18,00 metrů, rovnoměrné zrychlení 1,3 m/s2) a podle příčného
uspořádání (a) dvoupruhová komunikace. Rychlost vozidel jedoucích po hlavní pozemní
komunikaci je uvažována 50 km/h ve směru od obce Pečky a 30 km/h ve směru od navrhované
okružní křižovatky, kde je rychlost vozidel ovlivněna právě touto křižovatkou ležící
v bezprostřední blízkosti. Na hlavní pozemní komunikaci je osazena svislá dopravní značka
B21a – Zákaz předjíždění.

Pro případ vozidla, které přijíždí ke křižovatce po vedlejší pozemní komunikaci se jedna
odvěsna rozhledového trojúhelníku vynáší do osy jízdního pruhu na vedlejší komunikaci
v délce YC1, respektive YB1 a druhá odvěsna se vynáší do osy jízdního pruhu na hlavní
pozemní komunikace v délce XC1, respektive XB1.

Pro případ vozidla, které zastavilo na vedlejší pozemní komunikaci se jedna odvěsna
rozhledového trojúhelníku vynáší do osy jízdního pruhu na vedlejší komunikaci v délce 3,00
metru od vnějšího okraje přilehlého jízdního pruhu na hlavní pozemní komunikaci a druhá
odvěsna se vynáší do osy jízdního pruhu na hlavní pozemní komunikace v délce XC,
respektive XB.

Délky stran rozhledových trojúhelníků podle „ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na
pozemních komunikacích“ jsou následující:

XC = 55 m XC1 = 40 m YC1 = 35 m

XB = 85 m XB1 = 70 m YB1 = 35 m
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8.13. Vlečné křivky
Všechny navrhované křižovatky byly ověřeny obalovými křivkami na průjezd návrhového

vozidla podle „TP 171 Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků pozemních
komunikací“. Prověření bylo provedeno pomocí softwaru Autoturn.

Ověření je nejlépe patrné v příloze „C.3 Zákres vlečných křivek“ této dokumentace.

Pro křižovatky na silnici II/329 byla jako návrhové vozidlo zvolena Návěsová souprava
délky 16,50 m a šířky 2,50 m. Průjezd křižovatek byl ověřován pro rychlost jízdy 15 km/h.

Všechny navrhované křižovatky na silnici II/329 vyhoví pro průjezd návrhového vozidla
bez nadjetí do protisměru.

Pro křižovatku ul. Chvalovická x ul. U Měnírny bylo vzhledem k menší významnosti
vedlejší komunikace bylo jako návrhové vozidlo zvoleno Nákladní vozidlo pro svoz odpadu se
3 nápravami, délky 8,74 m a šířky 2,50 m Průjezd byl ověřován rychlostí jízdy 10 km/h.

Křižovatka vyhoví pro průjezd návrhového vozidla s mírným nadjetím do protisměru, což
je vzhledem k charakteru komunikace přípustné.

9. ZÁVĚR
Vybraná varianta 0 je nejvýhodnější z hlediska majetkoprávních vztahů, což je

předpokladem k nejrychlejšímu projednání a zprovoznění navrhovaného a potřebného
obchvatu. Varianta je též výhodná z hlediska investičních nákladů. Výstavbou tohoto obchvatu
dojde ke zkrácení stávající délky silnice II/329, tedy i ke zkrácení trasy, kterou musí urazit
tranzitní doprava. Dojde rovněž k vymístění tranzitní dopravy z centra města Pečky. Obchvat
bude tedy mít příznivý dopad na životní prostředí z hlediska spotřeby pohonných hmot, emisí
z dopravy a hlukové zátěže obyvatel města Pečky.

Posouzení vlivu na životní prostředí je třeba doplnit v dalším stupni projektové
dokumentace. Rovněž je nezbytné posoudit návrh z hlediska vsakování dešťových vod na
základě inženýrskogeologického a hydrogeologického posudku, který v rámci studie nebyl
proveden a případně upravit návrh vsakovacího zařízení.
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