I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pečky, severní obchvat
Jméno autora: Pavel Bílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Petr Peštál
Pracoviště oponenta práce: Atelier PROMIKA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce prověřilo studentovu schopnost porozumět v širších souvislostech navrhování novostavby silnic. Trasování, správné začlenění nové dopravní infrastruktury do krajiny, je považováno za velmi náročný úkol, který klade vysoké nároky na znalosti v oboru silničních staveb.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bakalářské práce bylo splněno. Bylo vypracováno 5 variant řešení, z toho varianty 3.1 a 3.2 svým obsahem zadání překračují v tom smyslu, že řeší přeložku silnice II/329 od Radimi až do Vrbovou Lhotu. Jednotlivé varianty byly vzájemně posouzeny (multikriteriální hodnocení, srovnání investičních nákladů) a výsledná varianta byla rozpracována. Podrobnost zpracování výsledné varianty opět překračuje zadání bakalářské práce a odpovídá dokumentaci pro územní rozhodnutí (DÚR).

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Nejprve se student seznámil s dostupnými podklady (Územní plán města Pečky, celostátní sčítání dopravy) a analyzoval je. Na podkladě klíčových znalostí k budoucímu obchvatu města Pečky student provedl variantní trasování obchvatu v souladu s ČSN 73 6101. Po vyhodnocení variant student rozpracoval do podrobnosti DÚR výslednou variantu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student ve své práci prokázal schopnost kritického myšlení. Práci je možné využít v praxi. Navázat na ni s dalšími stupni projektové dokumentace. Velmi správně student vyhodnotil jednotlivé varianty řešení a rozpracoval variantu, která má předpoklady, aby byla zrealizována. U výsledné varianty je možné konstatovat, že student se během studia naučil správně využívat odbornou literaturu, ČSN, TP a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má logickou strukturu. Student jasně a srozumitelně popisuje, jakým způsobem zpracovával bakalářskou práci. Terminologie použitá v textové části odpovídá aktuální legislativě. Členění práce na průvodní zprávu, jednotlivé varianty řešení, výslednou variantu a na dokladovou část v podobě prognózy intenzit dopravy, návrhu konstrukce vozovky, multikriteriálního hodnocení a fotodokumentaci, je správně zvoleno a podtrhuje to velmi precizně zpracovanou bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student ve své práci využil zdroje, které odpovídají zadání práce. U všech převzatých podkladů řádně citoval zdroje, které využil.

Dále student velmi správně uvádí využitý software.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji, že student umí využít při své práci aktuální téma, a to hospodaření s dešťovou vodou a správně aplikuje vsakování dešťových vod v souladu s ČSN 75 9010.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná bakalářská práce je využitelná v praxi a tím student jasně ukázal, že má bohaté teoretické znalosti v oblasti silničních staveb a zároveň tyto znalosti umí správně aplikovat. Práce je zpracována precizně a svým rozsahem a detailem zpracování převyšuje zadání pro bakalářskou práci.

Dotaz: Jak by se odlišoval návrh konstrukce vozovky v místě okružní křižovatky od dlouhého mezikřižovatkového úseku obchvatu silnice II/329?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2022

Podpis:

atelierpromika s.r.o.
Muhova 9 / 223, 160 00 Praha 6
IČ: 26080273 DIČ: CZ26080273